檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

交通部公路總局第二區養護工程處谷關工務段　函

地址：42444台中市和平區東關路1段堰堤巷

5號

承辦人：張峻昇

電話：04-2595-1171

傳真：04-2595-1144

電子信箱：zzz0505@mail.thbtwo.gov.tw

受文者：臺中市政府

發文日期：中華民國101年2月22日

發文字號：二工谷字第1011000360號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：重申本段轄區「中橫公路台8線37K~44K及台8甲線0K~16K

便道路段」目前實施車輛管制，惠請協助宣導用路人參照

，請查照。

說明：

一、依據交通部公路總局第二區養護工程處101年2月9日二工

養字第1011001585號函辦理。

二、中橫公路在88年921大地震之後，上谷關至德基路段道路

毀損嚴重，復因93年7月2日敏督利颱風（七二水災）再度

重創中橫公路上谷關至德基路段，依行政院經濟建設委員

會審議修正搶通計畫結論：『本便道定位為急救、救難之

便道，請交通部務必嚴加管制通行安全及管理維護措施，

並廣為宣導，避免當地居民及一般民眾誤解其功能及可能

存在之風險。』

三、查『中橫公路台8線及台8甲線上谷關至德基路段便道』屬

極易坍方落石之危險路段，本便道定位係急救、救難便道

，非屬省道復建規模，為維基本行車安全，必須嚴加管制

3

1010029578

■■■■■■29交通局 ■■■■■■■收文:101/02/22

■■■■■■■無附件

■■■■■■交通規劃科

22

第2頁，共2頁

裝

訂

線

通行安全及管理維護措施，目前通行對象僅限大梨山地區

居民通行使用，不開放一般遊客、計程車及客運公司行駛

。

四、本便道搶通執行期間基於人道考量，民眾緊急救護、救難

等基本維生需求，僅提供大梨山居民通行，開放時段每日

2次，目前暫定為每日上午7時、下午5時開放2次通行，放

行原則每次約30分鐘（若天候狀況不佳或因颱風豪雨地震

等因素，將封閉道路管制通行）。

五、中橫公路台8線及台8甲線上谷關至德基路段便道仍僅提供

緊急救護、救難等通行，非必要請勿通行，貴公務機關學

術團體，如確屬公務通行請事先提出書面申請並辦理保險

事宜。

六、基於安全考量，夜間原則禁止各式車輛進入。

七、惠請相關機關單位協助宣導用路人參照。

正本：臺中市政府、臺中市和平區公所、臺中市新社區公所、臺中市東勢區公所、臺中

市豐原區公所、臺中市石岡區公所、行政院農業委員會林務局東勢林區管理處、

交通部觀光局參山國家風景區管理處、經濟部水利署第三河川局、台灣電力股份

有限公司大甲溪發電廠、台灣電力股份有限公司青山施工處、台灣電力股份有限

公司台中供電區營運處、行政院農業委員會水土保持局臺中分局、中華郵政股份

有限公司豐原郵局、臺中市政府警察局和平分局、中華電信公司中區分公司東勢

梨山服務中心、台灣電力股份有限公司台中區營業處

副本：交通部公路總局第二區養護工程處 2012-02-22
10:37:53